ATA Nº 2938
128ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

22 DE FEVEREIRO DE 2016
Aos vinte e dois dias do mês de Fevereiro de 2016, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 128ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador NILES ZAMBELLO JUNIOR, Vice-Presidente Vereador MANOEL FABIANO FEREIRA FILHO, o 1º Secretário o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, 2º secretário o Vereador MARCOS ROBERTO PEROTO, e Demais Vereadores presentes: ANTÔNIO JOSÉ BILIAZZI, CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, CLODOALDO APARECIDO DE ALMEIDA, Dr. EDSON SOUZA DE JESUS, ARIOVALDO ARI GABRIEL, LUCAS ANTUNES, ROGÉRIO LODI, RILTON MUCARE e GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA. O SENHOR PRESIDENTE havendo número legal, invocando a proteção de DEUS declarou aberta à sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 15 de Fevereiro de 2016. Foi APROVADO a não leitura e a ata na íntegra por UNANIMIDADE dos Senhores Vereadores. Passou para a leitura das matérias do EXPEDIENTE, constando do seguinte: DO EXECUTIVO: leitura do Ofício GP nº 64/2016 do Sr. Prefeito Municipal encaminhando Projeto de Lei nº 01/2016, (PCM 124/16) de autoria do Executivo Municipal, que “dispõe sobre a criação do COMTUR - Conselho Municipal de Turismo, e dá outras providências”. Pela ordem, solicitou o Vereador Rogério Lodi a dispensa da leitura do referido Projeto, alegando que pela extensão do mesmo, poderia ser realizada a leitura em outra ocasião, o que teve aprovação unânime dos Vereadores. O Senhor Presidente colocou o referido Projeto em discussão, sendo que apenas o Vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho usou a palavra. Não havendo mais oradores, o Senhor Presidente colocou o referido projeto em votação, como objeto de deliberação, o que foi aprovado pelos vereadores de forma unânime. Leitura do Ofício GP nº 65/2016, do Sr. Prefeito Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 02/2016, (PCM 127/16) de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a participar de consórcio intermunicipal Pólo Regional de desenvolviemnto turístico – Pólo cuesta, e dá outras providências.” O Senhor Presidente colocou em discussão o referido projeto. Não havendo oradores, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. DO LEGISLATIVO: Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 03/2016-L, de autoria dos Vereadores Manoel Fabiano Ferreira Filho, Niles Zambelo Junior, Claudecir Paschoal, Marcos Roberto Peroto, Christa Pelikan Teixeira, Clodoaldo Aparecido de Almeida, Antonio José Biliazzi e Rilton Mucare, que “revoga a Lei Complementar nº 120, de 06 de agosto de 2014, que institui a contribuição de iluminação pública e dá outras providências.” O Senhor Presidente colocou em discussão. Usaram a Tribuna os Vereadores: Manoel Fabiano Ferreira Filho, Antonio José Biliazzi, Rogério Lodi, Ariovaldo Ari Gabriel, Dr. Edson Souza de Jesus, Gervásio Aristides da Silva, Claudecir Paschoal, Marcos Roberto Peroto, Niles Zambelo Junior, e novamente utilizando o horário de liderança partidária, o Sr. Antonio José Biliazzi, Manoel Fabiano Ferreira Filho e Dr. Edson Souza de Jesus. Não havendo mais oradores, o Senhor Presidente colocou em votação o referido Projeto, como objeto de deliberação, o que foi aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores. DECRETOS LEGISLATIVOS: Leitura do Decreto Legislativo nº 32/2016, de autoria do Vereador Rogério Lodi, que “concede título de cidadão barra-bonitense e dá outras providências.” – ao Exmo. Sr. Deputado Federal Guilherme Mussi Ferreira. Colocado em discussão, pela ordem, solicitou o Vereador Rilton Mucare que, devido a grande quantidade de decretos, fosse lidos somente o número, nome do homenageado e autoria, bem como que fossem votados em bloco ao final da leitura. O Senhor Presidente colocou em discussão o pedido do Vereador, e não havendo oradores colocou em votação, sendo o pedido aprovado por unanimidade dos Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente determinou a leitura dos demais decretos legislativos. Projeto de Decreto Legislativo Nº 33/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 135/2016. Autoria: Rogério Lodi. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Alex Sandro Francisco da Silva). Projeto de Decreto Legislativo Nº 34/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 136/2016. Autoria: Rogério Lodi. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Adriana Aparecida de Oliveira Pavani). Projeto de Decreto Legislativo Nº 35/2016. Autoria: Gervásio Aristides da Silva. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Ana Marta Camillo Atique Piovesana). Projeto de Decreto Legislativo Nº 36/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 138/2016. Autoria: Gervásio Aristides da Silva. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Luiz Augusto Ozana). Projeto de Decreto Legislativo Nº 37/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 139/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Maria Helena Petricio Torquetti). Projeto de Decreto Legislativo Nº 38/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 140/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Marcia Verga Santos). Projeto de Decreto Legislativo Nº 39/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 141/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (PM Pedro Donizete Cerito). Projeto de Decreto Legislativo Nº 40/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 142/2016. Autoria: Niles Zambelo Junior. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Isabel Cristina Maziero Martignago). Projeto de Decreto Legislativo Nº 41/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 143/2016. Autoria: Niles Zambelo Junior. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Cezar Augusto de Araújo). Projeto de Decreto Legislativo Nº 42/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 144/2016. Autoria: Niles Zambelo Junior. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Cesar Augusto Viana). Projeto de Decreto Legislativo Nº 43/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 145/2016.  Autoria: Lucas Antunes. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Esequias Antunes). Projeto de Decreto Legislativo Nº 44/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 146/2016. Autoria: Lucas Antunes. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (José Aldo Nunes de Carvalho). Projeto de Decreto Legislativo Nº 45/2016. Data: 19/02/2016 Protocolo: 147/2016. Autoria: Lucas Antunes. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Pastor José Ferreira Neves). Projeto de Decreto Legislativo Nº 46/2016. Autoria: Gervásio Aristides da Silva. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Antônio Benedito Lopes Oliveira. Projeto de Decreto Legislativo Nº 47/2016. Data: 22/02/2016 Protocolo: 156/2016. Autoria: Ariovaldo Ari Gabriel. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Márcio Leandro De Luzi). Projeto de Decreto Legislativo Nº 48/2016. Data: 22/02/2016 Protocolo: 157/2016. Autoria: Ariovaldo Ari Gabriel. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (José Carlos Augusto). Projeto de Decreto Legislativo Nº 49/2016. Data: 22/02/2016 Protocolo: 158/2016. Autoria: Ariovaldo Ari Gabriel. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Antonio Eugenio Ferreira). Projeto de Decreto Legislativo Nº 50/2016. Data: 22/02/2016 Protocolo: 159/2016. Autoria: Edson Souza de Jesus. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Otília Rosa Scudeleti Colonhesi). Projeto de Decreto Legislativo Nº 51/2016. Data: 22/02/2016. Protocolo: 160/2016.  Autoria: Edson Souza de Jesus. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Cill Farney Aziz Chedid). Projeto de Decreto Legislativo Nº 52/2016. Data: 22/02/2016 Protocolo: 161/2016. Autoria: Edson Souza de Jesus. Assunto: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (José Airton Rossi). O Senhor Presidente colocou em discussão. Usou a Tribuna apenas o Vereador Niles Zambelo Junior. Não havendo mais oradores, colocou em votação, sendo todos os decretos de número 32 ao 52/2016, aprovados por unanimidade dos Vereadores. Logo após, pela ordem, solicitou o Vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho, que fosse invertida a ordem dos requerimentos e moção, o que foi acatado por unanimidade dos Vereadores. MOÇÃO DE APELO: Moção de apelo (PCM 122/16) de autoria dos Vereadores Manoel Fabiano Ferreira Filho, Niles Zambelo Junior e Marcos Roberto Peroto (PCM 122/2016), endereçada ao Governador Geraldo Alckmin, ao Superintendente do IAMSPE, extensível ao Prefeito e demais líderes do PSDB, para que façam o possível no sentido da retomada do atendimento e recadastramento das instituições de saúde, principalmente o Hospital e Maternidade São José, Santa Casa de Jaú, laboratórios e médicos da cidade e região. O Senhor Presidente colocou a moção em discussão. Usaram a Tribuna os Vereadores: Manoel Fabiano Ferreira Filho, Antonio José Biliazzi, Rogério Lodi e Niles Zambelo Junior. Não havendo mais oradores, o Senhor Presidente colocou em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade dos Vereadores. Moção de apelo (PCM 123/16), de autoria do Vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho, ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando providências em relação ao problema da sujeira dos pombos na Escola Alzira Kruger Guther. O Senhor Presidente colocou a moção em discussão. Usaram a Tribuna os Vereadores: Manoel Fabiano Ferreira Filho, Marcos Roberto Peroto, Antonio José Biliazzi, Rogério Lodi, Ariovaldo Ari Gabriel, Lucas Antunes e Niles Zambelo Junior, aparteado pelo Vereador Rogério Lodi. Não havendo mais oradores, o Senhor Presidente colocou em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade dos Vereadores. Moção de Apelo (PCM 133/16), de autoria do Vereador Niles Zambelo Junior, que solicita alteração da data base do repasse feito ao Hospital e Maternidade São José, corrigindo o valor do contrato entre o Poder Público e a entidade e auxilie na liberação do uso de diversos equipamentos. O Senhor Presidente colocou em discussão. Usou a palavra apenas o Vereador Niles Zambelo Junior. Colocada em votação, a moção foi aprovada por unanimidade dos Senhores Vereadores.  REQUERIMENTOS: Requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal (PCM 119/2016) requerendo informações sobre obras inacabadas da Academia da Saúde, localizada na Rua Domingos Ghedim, esquina com Rua dos Imigrantes, bem como do futuro posto de Saúde, localizado na Rua Francisco Alves, esquina com Rua João Piva. O SENHOR PRESIDENTE colocou em discussão, sendo que usaram da tribuna os vereadores: Claudecir Paschoal, Christa Pelikan Teixeira, Antonio José Biliazzi e Niles Zambelo Junior. Não havendo mais oradores, colocou em votação e foi APROVADO por unanimidade dos senhores vereadores. Requerimento firmado pelos Vereadores Christa Pelikan Teixeira, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Antonio José Biliazzi e Niles Zambelo Junior (PCM 129/2016) requerendo informações do Sr. Prefeito sobre o Carnaval 2016. O SENHOR PRESIDENTE colocou em discussão, sendo que usaram da tribuna os vereadores: Christa Pelikan Teixeira e Niles Zambelo Junior. Não havendo mais oradores, colocou em votação e foi APROVADO por unanimidade dos senhores vereadores. Requerimento firmado pela Vereadora Christa Pelikan Teixeira (PCM 134/2016) requerendo informações do Sr. Prefeito sobre o combate aos escorpiões. O SENHOR PRESIDENTE colocou em discussão, sendo que usaram da tribuna os vereadores: Christa Pelikan Teixeira e Niles Zambelo Junior. Não havendo mais oradores, colocou em votação e foi APROVADO por unanimidade dos senhores vereadores. INDICAÇOES: Indicação Nº 23/2016 - Protocolo: 120/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita com urgência CAPINAÇÃO e LIMPEZA do terreno localizado na Rua Domingos Ghedim, esquina com Rua dos Imigrantes, onde está sendo construída a Academia da Saúde, bem como para que sejam notificados os proprietários dos terrenos vizinhos para que seja feita capinação. Indicação Nº 24/2016  - Protocolo: 121/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita com urgência CAPINAÇÃO e LIMPEZA do terreno localizado na Rua Francisco Alves, esquina com Rua João Piva, onde está sendo construído o Posto de Saúde Dr. Marcílio Togni Junior, no Bairro Jardim Nova Barra, bem como para que seja feito calçadas e muretas no terreno do Município. Indicação Nº 26/2016. Protocolo: 132/2016. Autoria: Antonio José Biliazzi. Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao DEPARTAMENTO COMPETENTE, COM URGÊNCIA, A LIMPEZA DE BOCA DE LOBO existente entre as Rua Ivan Fleury Meirelles, defronte a Padaria Barão, esquina com Avenida Pedro Ometto. Indicação Nº 27/2016 - Protocolo: 149/2016. Autoria: Niles Zambelo Junior. Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente providenciar operação tapa-buracos na estrada vicinal que liga Barra Bonita a Mineiros do Tietê. Indicação Nº 28/2016 - Protocolo: 151/2016. Autoria: Christa Pelikan Teixeira. Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita com urgência LIMPEZA da calçada da Rua Marechal Floriano, atrás da Escola Estadual Laurindo Bataiola (Cene), removendo o mato e livrando o passeio público. Indicação Nº 29/2016 - Protocolo: 152/2016. Autoria: Christa Pelikan Teixeira. Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto aos DEPARTAMENTOS COMPETENTES para que seja feita MANUTENÇÃO COMO CAPINAÇÃO, LIMPEZA, REMOÇÃO DE ENTULHOS, LIXOS e CONSERTO DAS CALÇADAS da Praça localizada no bairro da Cohab, entre as Ruas Virgílio Manesco e Rua José Grimas. Indicação Nº 25/2016 - Protocolo: 153/2016. Autoria: Claudecir Paschoal. Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente COM URGÊNCIA a operação tapa buracos nas seguintes vias do Município: - Rua Silvio Cestari, defronte ao n. 741;- Rua João Morelato, esquina com Rua Roberto Chiarato;- Rua Geraldo Fázzio, esquina com Rua Valentim Stevanato; - Rua Laureano Machado de Oliveira, esquina com Rua Ernesto Bérgamo;- Rua Silvio Feltrin, esquina com Rua Valentim Frollini. Indicação Nº 22/2016 - Protocolo: 154/2016. Autoria: Lucas Antunes. Assunto: Indico ao Sr. João Celso Ferreira, Diretor do SAAE, na forma regimental, que determine ao departamento competente medidas visando capacitar os servidores que fazem mensalmente a leitura do hidrômetro, para identificar e repassar informações de imóveis suspeitos de conter criadouros do mosquito da dengue. Esgotadas as matérias do Expediente, passou para o USO DA PALAVRA. Conforme inscrição, usaram da palavra os vereadores: Lucas Antunes, Christa Pelikan Teixeira e Niles Zambelo Junior. Não havendo mais uso da palavra, passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Emenda a Lei Orgânica n.º 02/2015, de Autoria dos Vereadores Manoel Fabiano Ferreira Filho, Rilton Mucare e Lucas Antunes, que “acresce o §7º ao artigo 19, da Lei Orgânica do Município da Estância Turística de Barra Bonita”. O Senhor PRESIDENTE colocou referido projeto em discussão, sendo que usaram da palavra os Vereadores: Ariovaldo Ari Gabriel, Dr. Edson Souza de Jesus, Gervásio Aristides da Silva e Niles Zambelo Junior, aparteado pelo Vereador Rilton Mucare. Em seguida, o Senhor Presidente colocou o referido Projeto de emenda em votação, sendo o mesmo APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores, com os votos favoráveis dos Vereadores Christa Pelikan Teixeira, Clodoaldo Aparecido de Almeida, Antonio José Biliazzi, Claudecir Paschoal, Marcos Roberto Peroto, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Niles Zambelo Junior, Rilton Mucare e Lucas Antunes, ressalvando os votos vencidos dos Vereadores Ariovaldo Ari Gabriel, Dr. Edson Souza de Jesus, Gervásio Aristides da Silva e Rogério Lodi. 2ª Discussão e votação do Projeto de Lei nº 01/2016-L, de autoria dos Vereadores Niles Zambelo Junior, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Claudecir Paschoal e Marcos Roberto Peroto, que “Autoriza a Câmara Municipal de Barra Bonita a celebrar convênio ou outros instrumentos jurídicos apropriados e dá outras providências.”  O Senhor Presidente colocou o projeto em discussão. Não havendo oradores, o Senhor Presidente colocou o projeto em Votação, sendo o mesmo APROVADO por unanimidade dos Vereadores. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 26/2015-L, de autoria do Vereador Lucas Antunes, que “dispõe sobre a obrigatoriedade da concessionária ou permissionária de energia elétrica do Município de Barra Bonita a realizar o alinhamento e retirada dos fios inutilizados nos postes, notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos e dá outras providências.” O Senhor Presidente colocou em discussão. Não havendo oradores, colocou em votação, sendo o mesmo Aprovado por unanimidade dos Vereadores. Não havendo mais matéria para Ordem do Dia, O SENHOR PRESIDENTE passou para a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Conforme inscrição usaram da tribuna os vereadores Dr. Edson Souza de Jesus e Niles Zambelo Junior. Nada mais a tratar o SENHOR PRESIDENTE marcou a próxima Sessão Ordinária para o dia 29 de fevereiro de 2016, em horário regimental. Para constar, eu Claudecir Paschoal, 1º Secretário, lavrei esta ata.